5. Actio quod metus causa.

Ulpianus libro undecimo ad edictum D 4, 2, 16, 2, — l. 20 eod. Haec actio heredi (ceterisque successoribus intp. Longo) datur, quoniam rei habet persecutionem, in heredem autem (et in ceteros intp. Longo) in id quod pervenit ad eos, datur non immerito: licet enim poena ad heredem non transeat, attamen quod turpiter vel scelere quaesitum est, ut est et rescriptum, ad compendium heredis non debet pertinere.

Quantum autem in heredem pervenerit, litis contestatae tempore spectabitur, si modo certum sit aliquid pervenisse. idem et si ipsius, qui vim intulit sic in corpus patrimonii pervenerit aliquid, ut certum sit ad heredem perventurum, id est si debitor liberatus est.

Gaius libro quarto ad edictum provinciale, l. 19 D eod. Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionem proconsul, quatenus ad eum pervenerit, intellegendum est ad perpetuo dandam actionem pertinere.

Paulus libro primo quaestionum l. 17 D eod.

Videamus ergo, si heres, ad quem aliquid pervenerit, consumpsit, id quod pervenit, an desinat teneri, an vero sufficit semel pervenisse? et si consumpto eo decesserit, utrum adversus heredem eius omni modo competit actio, quoniam hereditariam suscepit obligationem, an non sit danda, quoniam ad secundum heredem nihil pervenit? et melius est omni modo competere in heredem heredis actionem: sufficit enim semel pervenisse ad proximum heredem, et perpetua actio esse coepit: alioquin dicendum erit nec ipsum, qui consumpsit quod ad eum pervenit, teneri.

Julianus libro saxagesimo quarto digestorum, l. 18 D eod.

Si ipsa res, quae ad alium pervenit, interiit, non esse locupletiore dicemus: sin vero in pecuniam aliamve rem conversa sit, nihil amplius quaerendum est, quis exitus sit, sed omnimodo locuples factus videtur, licet postea deperdat, nam et imperator Titus Antonius Frontino de pretiis rerum hereditariarum rescriptis ob id ipsum peti ab eo hereditatem posse, quia licet res, quae in hereditate fuerant, apud eum non sint, tamen pretium earum quo, locupletem eum vel saepius mutata specie faciendo, perinde obligat, ac si corpora ipsa in eadem specie mansissent.

Bylo by přirozeno vyjítí při studiu pasivního přechodu dědického od textu základního, jímž jest nesporně l. 16, § 1. Tento však na první pohled prozrazuje zasáhnutí kompilatorů. Jak se všeobecně uznává, jest interpolováno při nejmenším celé odůvodnění od „licet enim...“ až po „ad compendium heredis non debet pertinere“. Myslím, že interpolace vztahuje se i na text předchozí. Především již celé pojednání o aktivním přechodu dědickém „haec actio heredi datur“ s podezřelým odůvodněním „quoniam rei habet persecutionem“ bych vyloučil z kontextu Ulpianova, poněvadž Ulpian již ve fragm. 14, § 2 dvakrát vyslovuje aktivní přechod žaloby a nelze mu přičítati trojí zbytečné opakování téže myšlenky o aktivním přechodu dědickém, — srovn. l. 14, 2 — myšlenky, která se konečně rozuměla sama sebou, takže na př. při actio dolí Ulpian se vůbec nezmiňuje o aktivním přechodu dědickém (srv. D 4, 3, 17). Rovněž interpolováno jest další „in heredem autem... datur“, neboť jest v rozporu s klasickým textem Gaiovým l. 19 D eod., z něhož vyplývá, že proconsul (resp. praetor), sliboval zvláštní, samostatnou žalobu proti dědici, takže původní actio quod metus causa in quadruplum resp. in simplum proti dědici nepřecházela. Tudíž zcela bezpečně o obsahu l. 16 § 1. nemůžeme říci nic více, než že se tam jednalo — jak vychází z dalšího textu Ulpianova l. 20 D eod. — o žalobě proti dědicovi in id quod pervenit, o níž vzhle-